Özet

Hacı Kutlu Şah’ın oğlu Emir Hacı Şadgeldi Paşa (ö.783/1381) Anadolu’da beylikler döneminde 20 yılı

aşkın bir süre (760/1359-783/1381 arası) Amasya’yı yönetti, 783/1381 yılında Kadı Burhaneddin ile

yaptığı savaşta yenilgiye uğradı ve öldürüldü. Amasya’da doğup büyüdü ve bu şehirdeki âlimlerden,

örneğin Cemalettin İbrahim Aksarayî’nin (ö. 729/1328) oğlu Fahreddin İlyas Rûmî (ö. miladi 14. asır)

ve Mevlânâ Abdülmelik’ten ders aldı. Aynı zamanda Amasya’nın imarı için oldukça çaba harcayıp

çeşme, köprü, cami ve medreseler yaptırdı. Talebeliği döneminde büyük âlim Cemalettin Muhammed

Aksarayî ile ders arkadaşlığı yapan Şadgeldi Paşa, emirliği döneminde de dostu Aksarayî’yi yanından

Anahtar Kelimeler: Amasya, Şadgeldi Paşa, Şadgeldi Paşanın ilmi kişiliği, siyasi kişiliği, ed-Dürerü’l-

mensûretü fi’l-furûʻ .

A Political and Scientific Personality: Hajı Shadgaldi Pasha, Emir of Amasia and the Work

Which Called “Al Durar al Mansurah fi’l-furu” And Connected to Him

Abstract

Haji Shadgaldi (d. 783/1381) son of Haji Kutlu Pasha had ruled in Amasia over 20 years between

1359-1381 in period of Beyliks in Anatolia, in the end he defeated and killed in his battle with Qazi

Burhanuddin in 1381. He born and grown up in Amasia city and got lessons from the scholars eg Fahr

al Din Elyas Rumi (d. 729/1328) son of Jamal Al Din Ibrahim Aksarayi (d. 14th century) and Maulana

Abdul Malik in this city. He also spent a lot of effort for the reconstruction of Amasia and build

fountain, bridges, mosques, and madrasahs in his ruling period. He did not separate his classmate

eski emiri Halfetzade Şecaattin Süleyman’ın oğlu Alâeddin Ali Bey, taraftarı olan beylikleri toplayarak

Amasya’yı ele geçirdi ve Şadgeldi Paşa da Turhal’da olan amcası Doğan Şah’ın yanına kaçtı. Şadgeldi

Paşa kısa bir süre içinde yeni güçler toplayıp tekrar Amasya üzerine yürüdü, Ali Bey’e karşı savaşı

kazanıp hicri 762/1361 yılın sonlarına doğru kaybettiği Amasya şehrini hicri 763 yılının başlarında ele

geçirip ikinci defa Amasya emiri oldu. Bu tarihe kadar Eretnaoğulları’na bağlı bir emirlik sürdüren

Şadgeldi Paşa, merkezi otoritenin zayıflamasıyla Eretna’ya bağlı olmayan müstakil bir Amasya emirliği

1 İlhan Şahin, Feridun Emecan, “Amasya”, DİA, İstanbul, 1991, III, 1.
2 Mehmet Tahir Bursalı, Osmanlı Müellifleri, Matbaa-yı Âmme, İstanbul, 1333/1915, I, 331.
3 Kâtip Çelebî, Mustafa b. Abdillah (ö. 1067/1657), Süllemü’l-vusûl ilâ tabakâti’l-fuhûl, (thk. M. Abdulkadir el-Arnavut), I-VI,

Münezzemetü’l-mü’temeri’l-İslamî, merkezü’l-ebhâs li’t-târih ve’l-fünûn ve’s-sakafet’il-İslamiyye, İstanbul, 2010, IV, 204.
4 Hüseyin Hüsameddin, Amasya Tarihi, I-V, İstanbul, 1330-32-1927, III, 38.
5 Hüseyin, Amasya Tarihi, III, 50.

Kutluzadeler Beyliği gibi isimlerle anılmaya başladı. Bu dönemde Amasya emirliği Amasya, Tokat, Canik

vilayetlerini ve mülhakatını kapsıyordu.13 Şadgeldi Paşa hâkimiyeti dışında kalan bölgeleri ele geçirmek

için harekete geçti, Osmancık kalesini, Çorum, İskilip ve Sinop bölgelerini de ele geçirdi.14 761/1360 yılı

civarında Şadgeldi Paşa’nın hâkimiyetine giren Osmancık bölgesi 782/1381 yılına kadar onun

hâkimiyeti altında kaldı.15

780/1378 yılında Eretnaoğullarından olan Eretna Zade Ali Bey Hacı Şadgeldi Paşa’nın askeri

gücünü öğrenmek için veziri Kadı Burhan,16 Müşaviri Kılıçarslan,17 nedimi Seydi Hüsam ve askerleriyle

beraber gidip ona misafir oluyor, sonra da ayrılıyor numarası yapıp Amasya kalesini kuşatıyor ancak bu

girişiminde başarısız olup geri dönüyor.18 781/1379 yılında Irak’ta hüküm süren Celayirî, nüfuzu altında

olan Erzincan emiri Hüseyin Bey vefat edip yerine Burak-zadelerden Mutahhiruddin Tayrten oturunca

Kadı Burhan Erzincan’ı ele geçirmek için yürüdü, Celayirî saltanatından Toğrul Bey, Elbistan emiri

İbrahim Bey ve Amasya emiri Şadgeldi Paşa’dan, Kadı Burhan ise Kayseri emiri Cüneyt Bey’den yardım

istedi ve yapılan savaş neticesinde Kadı Burhan yenilip kaçmak zorunda kaldı. Kadı Burhan’ın iki defa

art arda Şadgeldi Paşa’ya yenilmesi Eretnaoğulları lideri Ali Bey’i daha da kızdırdı ve intikam alma

hırsıyla doldurdu. Bunun için tekrar gücünü toplayıp 782/1380 yılında Amasya üzerine yürüdü,

Şadgeldi Paşa da savaş hazırlıklarını yaptı ancak Ali Bey daha Amasya’ya varmadan taundan öldü. Kadı

Burhan, Seydi Hüsam ve Kılıçarslan Şadgeldi Paşa’nın çok güçlü olduğunu fark edince de savaştan

vazgeçerek, ondan özür dileyip geri döndüler.19

Kılıçarslan Kadı Burhan’ın kışkırtmasıyla Hacı Şadgeldi Paşa’ya karşı savaş ilan edip Tokat üzerine

yürüdü. Şadgeldi Paşa da askeriyle Tokat’a geldi ve Kılıçarslan bu savaşta yenilerek geri kaçtı.23

Bundan sonra Kadı Burhan bir hile neticesinde Kılıçarslan’ı öldürüp 782/1380 yılında Sivas

emiri oldu.24 Şadgeldi Paşa’yı ortadan kaldırma planları yapan Kadı Burhan, onun aleyhinde

propaganda yapmaya devam etti ve sonunda onun askeri içinde fitne ve tefrika düşürmeyi başardı.

Bunu fark eden Şadgeldi Paşa da diğer beyliklerden aldığı yardım sözü ile Kadı Burhan’a saldırmayı

planladı. Amasya kazaskeri Cemalettin M. Aksarayî, Amasya kadısı Müftî İzzeddin Muhammed Amasî

vs.den oluşan Meclis-i Âli üyeleri istişareler neticesinde bu savaşın zamansız olduğunu savunurken,

13 Hüseyin, Amasya Tarihi, III, 64, 66-68, 70.
14 Hüseyin, Amasya Tarihi, III, 71, 72; Şahin, İlhan, “Çorum”, DİA, İstanbul, 1993, VIII, 374.
15 Mehmet Öz, “Osmancık”, DİA, İstanbul, 2007, XXXIII, 476.
16 Kadı Burhan ile şöhret bulunan bu şahsın tam adı, Burhanuddin Ahmed Çelebî’dir. 766/1365 yılından Ertnazade Mahmet Bey

Tarafından Kayseri kadısı, 778/1376. Yılında Kayseri Emiri olmuş, daha sonra da Sivas Emiri Ali Bey ve Kılıçarslan döneminde
vezirlik yapmış, Kılıçarslan’ı öldürdükten sonra Sivas emiri olmuştur. Emir olur olmaz Şadgeldi Paşa’yı öldürür. 800/1398
yılında ise kendisi de savaşta öldürülmüş emirlik merkezi olarak kullandığı Sivas ise Tokat Beyler Beyi Kutlu Şah tarafından
işgal edilmiştir.

17 Rüknüddin Kılıçarslan Bey, Sultan Altunbaş’ın o da Selçuklunun son padişahı Mesud Şah’ın oğludur.
18 Hüseyin Hüsameddin, Amasya Tarihi, III, 92-93.

Şadgeldi Paşa Anadolu topraklarında âlim, fazıl ve kemal sahibi kimseleri Amasya’ya

çağırarak bu şehri darülfünun haline getirdi.38 Âlimlere oldukça saygılı olup ilmî tartışmalarından

kendisi de faydalanırdı.

Hacı Şad Geldi Paşa’nın Amasya’daki İmar Faaliyetleri

Şadgeldi Paşa emirliğinde, 764/1363 yılında, Amasya Kalesi onarıldı, eski darphane yenilendi,

ayrıca Amasya’da büyük bir kâğıt fabrikası yaptırıldı.39 Yine Şadgeldi Paşa, 773/1372’de cami, medrese

ve zaviyeden oluşan bir külliye inşa etti. Daha sonra yaptırdığı cami, Saraç-hane Camii ve yaptırdığı

medrese de Saraç-hane Medresesi olarak meşhur oldu.40

Yine Şadgeldi Paşa’nın emirliği döneminde, 779/1377 yılında, Amasya’da Mehmet b. İmad b.

Mehmet el-Kadı tarafından bir çeşme yaptırıldı. Çeşme günümüze kadar mevcudiyetini korumuş ve

üzerinde de Şadgeldi döneminde mezkûr tarihte zikri geçen kişi tarafından yapıldığı Arapça olarak yazılı

olarak bulunmaktadır.41

Hacı Şadgeldi Paşa’ya Nispet Edilen ed-Dürerü’l-mensûretü fi’l-furûʻ Adlı Eserin

Yazmaları

ed-Dürerü’l-mensûretü fi’l-furûʻ adlı eserin dili Arapça olup yazma halinde günümüze

ulaşmıştır. Sekizi Türkiye yazma eserler kütüphanelerinde, biri Cidde ve diğeri de Kahire’de olmak

üzere toplam on yazma nüshasının kayıt bilgisine ulaşabildik. Kayıt yerleri şu şekildedir:

1- Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi’nde, Konya İl Halk Kütüphanesi koleksiyonunda

3827 arşiv numarasıyla kayıtlı nüsha: 905/1499 tarihinde Mustafa b. Satılmış Hoca tarafından istinsah

edildiği, söz konusu nüshanın sonunda belirtilmiştir. Bu nüsha nesih yazısıyla yazılmış, 21 varak olup

sayfaları da 15 satırdan oluşmaktadır. Nüsha okunaklıdır, başlıkları kırmızı mürekkeple yazılmıştır.

Büyük ihtimalle müstensih bu eseri yanlışlıkla birinci kitabın devamı saymış, Amasya Tarihi Müellifi de

bunu esas alarak aynı eser saymıştır.

9- Kahire el-Mektebetü’l-Ezheriyye’de el-Ezheriyye/el-Kahire [(2575) 37924]-24و) arşiv

numarası ve 2/156 katalog cilt ve sayfa numarasıyla kayıtlı bir nüsha bulunmaktadır. Bu nüshanın

istinsah tarihi 1111/1699 olarak kayıt edilmiştir.

10- Cidde el-Mektebetü’l-Merkeziyye’de, el-Merkeziyye/Cidde [1/509] arşiv numarası ve 2/69

katalog cilt ve sayfa numarasıyla kayıtlı bir nüsha da bulunmaktadır. Bu nüshanın istinsah tarihi

1160/1747 olarak kayıt edilmiştir.43

Eserin Aidiyeti Meselesi

Türkiye’de ve yurt dışında tespit edebildiğimiz kayıtların yukarıda sıraladığımız 1-4

arasındakilerde yazarının Hacı Şadgeldi Paşa, 5, 6, 9, 10 numaralı kayıtlarda İzz el-Hanefî (İzzeddin

Mehmet b. Mehmet el-Amasî) olduğu, 7 numaralı kayıtta ise Şadgeldi Paşa namına yazıldığı

edilmiştir. İstinsah tarihi hicri 834 olarak belirtilmiş olan İstanbul Millet Kütüphanesi, Ali Emiri

koleksiyonunda 603’te kayıtlı olan nüshada ise açıkça İzz el-Hanefî tarafından Hacı Şadgedi Paşa’ya

ithafen yazıldığı belirtilmiştir.

Hacı Halife (ö. 1067/1657) ise bu eserin bazı âlimler tarafından Hacı Şadgeldi Paşa için, fıkıh

kitaplarının tertibine göre bazı garip fetva ve vakıat meselelerinin derlenmesi şeklinde hazırladığını

söylemektedir.44

Yine Osman Olcay, İzzeddin Muhammed b. Mehmet el-Amasî’nin biyografisini anlatırken

“Hacı Şadgeldi zamanında yaşayan bu âlim, Hacı Şadgeldi Paşa’ya ithafen “ed-Dürerü’l-mensûre” adlı

bir eser yazıp Paşa’ya hediye etmiştir.” demektedir. Ancak devamında söz konusu eserin 834/1431

yılında tamamlandığını belirtmiştir.45 Şadgeldi’nin vefat tarihi 783/1381 olduğuna göre bu eser

tamamlandığında hayatta olmadığı anlaşılmaktadır.

Bağdatlı İsmail Paşa ve Bursalı Mehmet Tahir Bey ise söz konusu eserin Şadgeldi Paşa’nın

bizzat kendisinin telifi olduğunu belirtmektedir.46

Görüldüğü üzere nakledilen bilgiler ışığında eserin müellifinin kim olduğu hususunda kesin bir

bir göstergesidir.

Cuma namazının aynı şehirde birden fazla yerde kılınması durumunda dört rek’at zuhr-i ahir

namazının kılınmasını da onaylayarak66 söz konusu dört rekâtın öğle namazının farzı gibi kılınması

gerektiği görüşünü tercih etmektedir.

Sonuç

Hacı Şadgeldi Paşa Hacı Kutlu Şah’ın oğlu olup 760/1359 -783/1381 yılları arasında Amasya

emirliği yapmıştır. Kendisinden önce babası ve abisi, kendisinden sonra da oğlu, yeğeni ve torunu

Amasya emirliği yapmıştır. Böylece 747/1346 yılında Şadgeldi Paşa’nın Babası Hacı Kutlu Şah’ın emirliği

ile başlayan Amasya emirliği, 805/1403 yılında torununun emirliğinin son bulması ile sona ermiştir.

57 ed-Dürerü’l-mensure, vr. 26b.
58 ed-Dürerü’l-mensure, vr. 26b.
59 ed-Dürerü’l-mensure, vr. 26a.
60 ed-Dürerü’l-mensure, vr. 27b.
61 ed-Dürerü’l-mensure, vr. 27b.
62 ed-Dürerü’l-mensure, vr. 27b.
63 ed-Dürerü’l-mensure, vr. 27b-27a.
64 ed-Dürerü’l-mensure, vr. 27’a.
65 ed-Dürerü’l-mensure, vr. 29’a.
66 ed-Dürerü’l-mensure, vr. 31b.

398 | ULUSLARARASI AMASYA ÂLİMLERİ SEMPOZYUMU

Böylece bazı kısa dönemler hariç tutulursa Amasya emirliği 747/1346-805/1403 yılları arasında bu

hanedanın elinde kalmıştır. Şadgeldi Paşa ise 760/1359-783/1381 yılları arasında 22 yılı geçkin bir süre

Amasya emirliği yapmıştır. Şadgeldi Paşa beylikler döneminde en çok Eretna Beyliği ile çatışmış

sonunda Kadı Burhaneddin tarafında şehit edilmiştir. Çok başarılı siyasi bir hayatı olan bu zat aynı

zamanda ilmi kişiliğiyle de öne çıkmıştır.